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АНОТАЦІЯ

Сун Мейсюань. Взаємодія жанрової та виконавської стилістики в

фортепіанних творах китайських композиторів. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2024.

Дисертацію присвячено жанровим засадам китайської фортепіанної

музики у її зв’язках з виконавської стилістикою. Композиторське вшанування

національної музичної мови у фортепіанній творчості багато в чому визначило

комплекс жанрово-типологічних ознак, що суттєво впливає на вибір засобів

його виконавського втілення. Підкреслимо, зв’язки з фольклором,

традиційною інструментальною музикою, театральним мистецтвом у

фортепіанних творах представлені досить широко: на рівні жанрово-

стилістичних, мелодико-ритмічних, ладо-гармонічних та виконавських

засобів. Тому важливо розглянути, яким чином виконавець китайських творів

може втілити на фортепіано національно-ментальні риси музичної творчості.

Однак на сьогодні можна констатувати недостатність праць з виконавської

проблематики фортепіанних творів у доробку китайських композиторів, що

ускладнює їх осмислення та повноцінну реалізацію на концертній сцені.

Мета дослідження – обґрунтувати взаємозв’язок жанрової та

виконавської стилістики в фортепіанній музиці китайських композиторів у

світлі національно-ментальних ознак їх творчості.

Матеріалом дослідження є фортепіанні твори китайських

композиторів різних поколінь: Лі Інхая, Дін Шаньде, Ван Цзянчжуна, Ван

Лісаня, Лю-Шенг Є, Цзяна Зуксина, Хуана Хубея, Ло Чжунчжуна, Чжоу

Гуанрен, Тан Дуна, Чен Шуая.
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Методи дисертації – історико-типологічний, жанрово-стильовий,

структурно-функціональний, інтерпретологічний, системний у сукупності

розкривають мету і завдання дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів. У дослідженні вперше:

– обґрунтовано взаємозв’язок жанрової та виконавської стилістики

в фортепіанній музиці китайських композиторів через вияв національно-

ментальних ознак художнього сприйняття світу, своєрідності музичних

жанрів та мови, традицій китайського музичного мистецтва в цілому;

– виявлено специфіку жанрової стилістики у творах для фортепіано,

які поєднують у собі історично усталені національні та європейські моделі

жанрової традиції;

– розкрито особливості виконавського аналізу, спрямованого на

жанрову специфіку твору;

– виявлено універсальний механізм фортепіанної інтерпретації

творів китайських композиторів, що функціонує у всьому розмаїтті

авторських стилів;

– встановлено закономірності реалізації виконавської стилістики

творів різної національно-ментальної природи.

Розділ 1 «Методологія вивчення жанрової та виконавської

стилістики у сучасному фортепіанному мистецтві» присвячений розробці

наукових підходів дослідження.

У підрозділі 1.1. «Досвід вивчення проблем жанру, стилю та

виконавської інтерпретації у мистецтвознавстві» розглянуті теоретичні

засади музичного мислення, що увиразнюються у жанрово-стильовій та

виконавській стилістиці твору. Для цього були задіяні праці з історії та теорії

жанру і стилю (С.Шип, Л.Шаповалова, Ю.Каплієнко-Ілюк, Н.Говорухіна, Ян

Веньян, У Юйян), виконавської інтерпретації (Л.Деркач, С. Palmer,

Ю.Ніколаєвська, В.Москаленко, М.Чернявська, А. Gabrielsson, Т.Вєркіна,

К. Martienssen, О.Катрич).
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У підрозділі 1.2 «Жанрово-стилістична специфіка фортепіанних

творів китайських композиторів в музикознавчих дослідженнях»

представлені праці китайських музикознавців, що присвячені вивченню

національних жанрів китайської музики (Ван Ін, Цінь Тянь, Хуан Чжулін),

окремих фортепіанних жанрів (Лі Сяо Сяо, Ян Чжихао, Чжао Юе, Ян То),

питань культурного діалогу (Бай Є, Jin-Ah Kim, В.Батанов), періодизації

фортепіанної творчості китайських композиторів (Сюй Цзилін). Аспект

вивчення жанрової стилістики фортепіанних творів та способів їх

виконавського втілення в даних працях практично відсутній.

У підрозділі 1.3. розглядається «Формування фортепіанної

виконавської стилістики в історичному процесі її взаємодії з

композиторською творчістю в Китаї». Для розкриття цієї теми були залучені

дослідження специфіки образної сфери фортепіанних творів (Цінь Тянь, Лу

Цзе), способів їх виконавського втілення (Xi Chen), становлення та розвитку

фортепіанної виконавсько-педагогічної школи Китаю у проекції діалогу

культур (Фен Їжань), виконавської діяльності китайських піаністів (Сюй Бо).

Огляд наукової літератури засвідчив, що проблема взаємодії жанрової та

виконавської стилістики є принциповою, оскільки кожний жанр має свій

вплив на виконавський процес. Однак на матеріалі китайських фортепіанних

творів, що складають специфічну жанрову систему, вона не розглядалася.

У Розділі 2 «Реалізація виконавської стилістики фортепіанних

творів китайських композиторів у національній жанровій традиції»

здійснено дослідження жанрової сфери композиторської інтерпретації

найбагатшого пласта китайської народнопісенної та інструментальної

творчості, яку можна умовно співставити з європейськими аналогами: жанром

транскрипції (Лі Інхай «Дудка і барабан на заході сонця», Ван Цзянчжун

«Цвітіння абрикоси Муме»), програмної п’єси (Ван Цзянчжун «Червоні лілії

розквітли на горі», Ван Лісань «Чарівна орхідея») та програмної сюїти –

одного з найбільш затребуваних фортепіанних жанрів (Цзян Зуксин «Ярмарок
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при храмі», Хуан Хубей «Картинки з Башу», Тан Дун «Вісім спогадів в

акварелі»).

Проаналізовані фортепіанні твори віддзеркалюють широкий спектр

національних явищ і є показовими для китайської музики. Накопичення та

осмислення національного музичного матеріалу, його адаптація до західного

інструменту фортепіано вимагали формування специфічної жанрової сфери та

відбору піаністичних засобів. В кризовий період культурної революції, який

увійшов в історію як «епоха аранжувань», фортепіанна творчість ще більше

сконцентрувалася навколо національного матеріалу. Починаючи з кінця 1980-

х років національні елементи органічно «вписуються» у сучасні світові

техніки композиції, неодмінно впливаючи на жанрову специфіку китайської

фортепіанної музики.

Програмна сюїта суттєво розширює традиційні для китайської

фортепіанної музики образні обрії, поглиблює зв’язки музики та інших

мистецтв. Тяжіння до індивідуалізації образів, і, одночасно, до їх об’єднання

на основі контрастного зіставлення визначило шляхи формування жанру. У

програмних сюїтах для фортепіано спостерігаються різні види роботи

композиторів з фольклором: від цитування – до варіаційного розвитку,

звуконаслідування національних інструментів. У творах цього типу можна

знайти численні «китайські» музичні елементи, що відрізняються від

європейської фортепіанної традиції (темп, ритм, аплікатура, дихання,

колористика звучання інструментів, орнаментика).

У Розділі 3 «Специфіка виконавського втілення європейських

жанрових моделей китайської фортепіанної музики» дослідницьку увагу

зосереджено на прелюдіях (Дін Шаньде. Три прелюдії ор.3, Чжан Шуай. Три

прелюдії для фортепіано), сонатах (Цзян Веньє. Соната № 1, Ло Чжунчжун.

Соната №1), варіаціях (Дін Шаньде. Варіації на китайську народну тему

ор. 4, Чжоу Гуанрен. Варіації на тему Шенсі).

Жанр прелюдії для фортепіано є затребуваним в творчості китайських

композиторів. Зберігаючи основний принцип європейської непрограмної
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мініатюри, побудованої на певній фактурній формулі, та розвитку одного

образу, прелюдія сконцентрувала в невеликому об’ємі національно-ментальні

риси китайського музичного мислення. Глибинні витоки стилістики

китайської музичної мови набувають афористичності висловлення в процесі

«стискання» енергії в лаконічну форму фортепіанної мініатюри.

Складна масштабна структура сонати сприяє принципу «дієвості»,

пропонуючи виконавцю втілення різних музичних ідей та емоцій як

інтонаційно цілісної драматургії. Незважаючи на суттєві відмінності в

ментальних основах європейської та китайської культури, жанр сонати

привернув багатьох китайських композиторів різних поколінь та стильової


[…]


ритміці нерідко зустрічаються також у середині та наприкінці музичної
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композиції, підкреслюючи образну та естетичну близькість до фольклорної

першооснови.

Значне місце при використанні ритміки сань-бань займає

звуконаслідування музичних інструментів, техніка гри на яких багато в чому

визначає нерегулярність китайської ритміки. Найчастіше імітованими

музичними інструментами є піпа і гуцинь. Нерідко зустрічаються композиції,

що імітують цинь, чжен, арху та духові інструменти сяо, сона та шен.

Особливе місце у відтворенні ритміки сань-бань належить імітації ударних

інструментів – різноманітних барабанів, дзвонів (особливо двотонових дзвонів

бяньчжун), гонгів, кінвал (тарілок) та ін. Дуже важливий та змістовний

напрямок у ритміці сань-бань – відображення картин природи. Вище

відзначалася обумовленість музичного сприйняття китайцями

закономірностей природи з її неповторністю і незворотністю часу. Крім того,

музично-образна сфера сань-бань дуже часто буває навіяна красою

китайського пейзажу, в якому центральне місце займає образ поточної води,

річки, озера.

Група китайських фортепіанних творів за європейськими жанровими

моделями зберегла їх сталі семантично-комунікативні ознаки; що багато в

чому суперечило національним уявленням та ментальним устоям китайського

музичного мистецтва.

Фортепіанна непрограмна мініатюра є жанрової сферою, яка, в

порівнянні з іншими жанрами європейського походження – такими, як

концертні твори (концерти, сонати для фортепіано) або поліфонічні цикли —

отримала максимальний розвиток у творчості сучасних китайських

композиторів. Китайські фортепіанні мініатюри (такі, як прелюдія) численні і

мають високу художню якість, вони представляють найважливішу частину

репертуару китайської фортепіанної музики. Користуючись популярністю в

педагогічній та концертній практиці, фортепіанні мініатюри стали тією

жанровою моделлю і середовищем, в якому постійно розвивалися і
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викристалізувалися риси національного стилю китайської фортепіанної

культури.

Розвиваючись протягом усього ХХ століття, фортепіанна мініатюра

увібрала в себе, етап за етапом, всі найбільш важливі елементи національного

музичного стилю, характерною особливістю якого є тісний взаємозв'язок з

глибинними витоками китайського музичного, і ширше – художнього

мислення. Фортепіанна мініатюра у творчості китайських композиторів ХХ –

ХХІ століть, таким чином, стає однією з центральних жанрових сфер, без

урахування якої неможливо цілісне розуміння і сприйняття всієї сучасної

музичної культури Китаю.

З погляду на структурні принципи сонатного жанру, особливо її першої

частини сонатного allegro, необхідно відзначити такі чинники організації

музики, як контраст матеріалу і тональності, конфліктність і єдність музичного

характеру, накопичення і згасання музичної напруженості. Національна

специфіка західноєвропейського жанру сонати в творчості китайських

композиторів виявляється, перш за все, в інтонаційно-жанровому прояві

тематизму, втіленні прийомів гри на китайських інструментах та їх

тембровому відтворенні.

Сьогодні соната міцно укорінилася у китайському вітчизняному

концертному та педагогічному репертуарі. Основним специфічним завданням

для виконавця китайської фортепіанної сонати буде відтворення національної

специфіки цієї музики: інтонацій, ритміки, гармонії, колориту. Всі інші

завдання включають слухання фактури, її ясність та стрункість, вибудування

форми, співвідношення партій сонатного алегро, точність інтонаційних

побудов в контексті використання музичних технік ХХ – ХХІ століть.

Китайські композиції обумовлені впливом національних філософських

ідей, як, наприклад, інь-ян, ци, юн, шан-шуй і т. ін. Піаніст має розуміти їх

глибинну сутність, яка буде впливати на «ідеологію» його стилістики. Так,

наприклад, філософські принципи «налаштовують» виконавця на вибір темпу,

характер руху, образний склад, діалогічність або монологічність викладу,
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енергетичне «наповнення» твору, принципи динаміки, тощо. Знання цих ідей

підказує щодо темпу, прискорення і уповільнення музичного руху, поділу між

різними фразами і т. і.

Формування універсального механізму інтерпретації фортепіанних

творів китайських композиторів повинно починатися з аналізу принципів

національного художнього мислення, що відбиваються у виконавській

стилістиці та розуміння образної сфери. Для цього розглядається загальна

характеристика жанру, символічний зміст фортепіанних творів, які

допомагають конкретизувати образ за допомогою вербальної складової,

наближаючи виконавця і слухача до образно-емоційної сутності китайської

національної творчості.

Виконавцеві необхідно також зосередитися на необхідності точного

відчуття ладотональних зв’язків у тематизмі та фактурі твору, відчуваючи

внутрішнім слухом звуковий ідеал автентичного звучання. Виконавський

аналіз розширює знання піаніста, дає поштовх роботі його мислення, створює

передумови самостійного вирішення інтерпретаційних проблем.

Піаніст, який бездоганно володіє знанням авторського тексту, повинен

працювати над усіма компонентами побудови твору: лінією розвитку, точним

ритмом, поліфонією, мелодією, гармонією, інтонаційністю, динамікою,

темпом, агогікою, штрихами, звуком, педаллю, фактурою. Він повинен

повністю розуміти характер та основні ідеї китайської філософії, мати власне

уявлення про звучання національних музичних інструментів, які становлять

основу китайської музичної культури.

Таким чином, осмислення проблем, що постають перед виконавцем

фортепіанних творів, дозволяють говорити про певні підходи, що відкривають

шляхи достовірності тлумачення твору. Виконавська стилістика є результатом

колосальної творчої діяльності піаніста: роботи над музичним текстом,

складними піаністичними навичками, реалізації його слухових уявлень,

інтелектуального музикознавчого дослідницького пошуку та усвідомлення

філософсько-світоглядних істин.
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