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Відправною точкою представленого на захист дослідження став

феномен «композиторського вшанування національної музичної мови у

(китайській) фортепіанній творчості». Саме це «композиторське вшанування»,

на думку дисертантки, «визначило комплекс жанрово-типологічних ознак, що

суттєво впливає на вибір засобів його виконавського втілення» (стор. 22). І

дійсно, майже для всієї історії китайського фортепіанного мистецтва

характерна потреба створення музики з яскраво вираженим національним

характером. Зокрема, перший зрілий китайський фортепіанний твір «Флейта

молодого пастушка»1 («牧童短笛») Хе Лутіна став відомим після перемоги на

конкурсі, який було організовано композитором Олександром Черепніним за

підтримки ректора Шанхайської консерваторії Сяо Юмея (蕭友梅) і ціль якого

полягала у створенні фортепіанної п’єси на підставі китайської традиційної

музики чи фольклору2. У 1950-ті роки музикознавець Мен Веньтао так

висловлював загальні настрої того часу: «Ми можемо створювати тільки

китайську музику. Будь-який сучасний композитор повинен писати музику в

національному стилі. Який б не використовувався інструмент або музична

форма, ви ні в якому разі не повинні писати ніякої іншої музики, крім

“китайської”»3.

Незважаючи на те що з початку 1980-х років у китайській фортепіанній

музиці стали з’являтися твори, в яких використовуються серійна та інші

новаторські композиційні техніки ХХ ст., спостерігається частіше звернення

1 Наводимо український переклад назви як його надано у представленій дисертації.
2 Чень Хайюнь. Творча діяльність О. Черепніна в контексті світового музичного мистецтва XX ст. Харків, 2024.
С. 137.
3 Мен Веньтяо. Проблематіка співіснування західного і східного музичних мистецтв [“中西并存”一解] / 孟文

涛. Народна музика [人民音乐]. Пекін: Спілка китайських музикантів [中国音乐家协会], 1956. № 9. С.28.

до жанрів «чистої» непрограмної музики, більшість з цих творів, проте,

продовжують так чи інакше бути пов’язаними з китайською національною

культурою. Так, у 1987 р. у Шанхаї відбувся Перший міжнародний конкурс

творів для фортепіано в китайському стилі. Сама тематика цього конкурсу, як

і назви творів китайських композиторів, пов’язані з китайською традиційною

культурою у всіх її проявах (народна і придворна музика, міфологія, класична

література, живопис і каліграфія), свідчать про те, що поза національною

своєрідністю сучасна, в тому числі і фортепіанна музика не мислиться. Цей

вектор розвитку музичного мистецтва є основним в музичному дискурсі

Китаю і заохочується державною політикою. Так, у 1980 р. на урочистостях,

присвячених 170-річчю від дня народження Ф. Шопена, президент Товариства

китайських музикантів, відомий музичний діяч Китаю Лю Цзі сказав:

«Національний музикант повинен прагнути створювати музику зі справжнім

національним характером, вбирати цілющу стихію традиційної та народної

музики на основі свого власного досвіду зіткнення з нею, бути неповторним в

загальному звучанні світової музики»4.

В умовах сучасного стильового плюралізму, актуального і для Китаю,

заклик «служіння народу» реалізується не в своєму первісному класовому

значенні, а в площині національного, в прагненні творити музику, відчутно

пов’язану з національним корінням. Вже у ХХІ столітті, у 2013 році відомий

китайський піаніст, лауреат конкурсу Ф. Шопена Лі Юньді записав альбом з

промовистою назвою «Червоне фортепіано», приурочений до святкування 90-

річчя від дня створення Комуністичної партії Китаю та випущений і для

китайського, і для міжнародного ринку. Декілька п’єс було спеціально

написано сучасним композитором Чжан Чжао (张朝). Включення в цей альбом

спеціально написаних сучасних п’єс свідчить про цілеспрямовані зусилля

держави щодо стимулювання розвитку кітайської фортепіанної

4 Чжан Сянь. У Пекіні відбулося святкування 170-ї річниці з дня народження Шопена [肖邦诞辰170周年纪念

会在京举行] / 张弦 . Народна музика [人民音乐]. Пекін: Спілка китайскьих музикантів [中国音乐家协会],
1983. № 3. С. 35.

композиторської творчості, стилістично впізнаваної і національно

забарвленої. За словами композитора, основна ідея «Червоного фортепіано»

полягає в тому, що незалежно від того, скільки шопенівських призів ми

виграємо, тільки коли наша власна музика буде визнана світом, ми

автоматично станемо майстрами».

Отже, вимога створення музики з яскраво вираженим національним

характером ставила перед китайськими композиторами завдання адекватного

втілення в фортепіанному письмі національного образу світу, специфічно

китайських світоглядних і естетичних уявлень про сутність буття. А перед

виконавцем китайської фортепіанної музики постає завдання втілення у своїй

інтерпретації національно-ментальних рис музичної творчості. Як

справедливо зауважує авторка представленої дисертації, саме виконавська

проблематика китайської фортепіанної музики є на сьогодні недостатньо

дослідженою, що ускладнює її осмислення та повноцінну реалізацію на

концертній сцені. Для того щоб заповнити цю лакуну, наявність якої зумовлює

актуальність роботи для сучасної музичної науки та виконавства, здобувачка

звертається до аналізу жанрової стилістики китайської фортепіанної музики і

через виконавський аналіз, спрямований на жанрову специфіку твору, виявляє

універсальний механізм фортепіанної інтерпретації творів китайських

композиторів, що функціонує у всьому різноманітті авторських стилів.

Вибудування стрункої системи взаємозв’язків між жанровою та виконавською

стилістикою та розробка принципів її застосування до виконавського аналізу

різностильових творів китайського фортепіанного репертуару безумовно

становить наукову новизну дисертації та забезпечує її значення і

перспективність для подальших розвідок, присвячених реалізації національної

музичної мови (і не тільки китайської) у виконавському (і не тільки

фортепіанному) мистецтві.

Рішення поставлених задач реалізується завдяки традиційній, але чіткій

структурі дослідження, яка складається зі вступу, трьох основних розділів,

висновків, списку використаних джерел (216 найменувань) та додатку, в якому

зазначено публікації за темою дослідження та апробації.

Перший розділ має методологічний та оглядовий характер. В ньому

детально розглянуто теоретичні засади музичного мислення, що

увиразнюються у жанрово-стильовій та виконавській стилістиці твору,

підкреслено відсутність досліджень про жанрову стилістику китайських

фортепіанних творів у взаємодії зі способами їх виконавського втілення,

попри важливість такої взаємодії для розуміння шляхів формування

китайської фортепіанної виконавської стилістики. Зміст і структура

подальших розділів дисертації випливає із розділення здобувачкою усього

масиву китайської фортепіанної музики на твори, написані у національній

жанровій традиції (транскрипції та програмні сюїти, яким присвячено другий

розділ), та твори, що наслідують жанровим моделям європейської музики

(прелюдії, сонати, варіації – третій розділ).

У результаті грунтовного і послідовного аналізу відібраних на основі

запропонованої жанрової класифікації зразків китайської фортепіанної музики

дисертантка доходить висновку про суттєву різницю в піаністичних прийомах

китайської і західної музики. Здобувачка відмічає втілення у композиторській

творчості та виконавській традиції численних «китайських» музичних

елементів, серед яких найцікавішим видається манера виконання сань-бань –

особлива форма часового втілення музичної ідеї та суто індивідуальної манери

виконавського мистецтва музиканта, яка властива різним видам традиційної

китайської музики та сучасної композиторської творчості. Логічним

завершенням роботи є надання виконавцеві чітких настанов, які в цілому

складають дієвий універсальний механізм інтерпретації фортепіанних творів

китайських композиторів.

Виклад дослідження є логічним і послідовним. Результати мають

теоретичне та практичне значення для вивчення та адекватної інтерпретації

китайської фортепіанної музики. Теоретичні та методологічні положення

дисертації мають перспективу застосування і до інших музичних

інструментальних національних культур. Дисертація повністю відповідає

вимогам, передбаченим для здобуття ступеня доктора філософії. Вона є

самостійним, оригінальним дослідженням, що містить нові наукові результати

в галузі музичного мистецтва. Робота пройшла належну апробацію на

міжнародних та всеукраїнських конференціях, а її основні положення

викладено у фахових публікаціях. На основі наданої інформації не виявлено

ознак порушень академічної доброчесності. Автор коректно посилається на

використані джерела та попередні дослідження.

Утім, як будь-яке цікаве, змістовне і перспективне дослідження,

представлена робота не може не викликати певні зауваження та запитання, а

саме:

1. У тексті роботи прослідковується деяка несистемність щодо

транскрибування китайських імен українською мовою. Так, один і той

самий піаніст на ст. 125 фігурує як Фу Цонг, але на ст. 156 – як Фу Цун,

композитора Хуана Хувея досить часто вказано як Хуана Хубея. Зазначимо,

що 26 червня 2019 року Інститутом сходознавства ім. А. Ю.

Кримського НАН України було затверджено систему транскрибування

китайських слів та власних назв українською мовою, якої ми вважаємо за

необхідне дотримуватися у наукових роботах. Також для уникнення

непорозумінь та неточностей було б бажано надавати китайські імена в їх

оригінальному написанні (ієрогліфами) та латиницею, використовуючи

загальноприйняту у світі систему «Ханьюй піньїнь». Згідно з українською

системою транскрибування було б бажано так вказувати імена китайських

композиторів, виконавців та музикознавців: Лі Їнхай (замість Лі Інхай),

Цзян Цзусінь (замість Цзян Цуксин), Ло Чжунжун (замість Ло Чжунчжун),

Чжоу Гуанжень (замість Чжоу Гуанрен), Тань Дунь (замість Тан Дун), Чень

Ї (замість Чень І), Чень Сі (замість Чен Ксі), Го Ліхун (замість Го Ліхонг),

Хань Чжун’ень (замість Хан Чжун-Єн), Ні Хунцзінь (замість Ні Хонджин),

Їнь Ченцзун (замість Ін Чензонг).

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D1%81%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0_%D1%96%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%96_%D0%90%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B5%D0%BB%D0%B0_%D0%9A%D1%80%D0%B8%D0%BC%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D1%81%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0_%D1%96%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%96_%D0%90%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B5%D0%BB%D0%B0_%D0%9A%D1%80%D0%B8%D0%BC%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%8F_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8

2. Незважаючи на те що виявлений дисертанткою «жанровий» механізм

фортепіанної інтерпретації творів китайських композиторів дозволяє їй

робити переконливі і змістовні виконавські аналізи різностильових творів,

що презентують найкращі зразки китайського фортепіанного мистецтво,

відмітимо, що на нашу думку дисертації бракує аналізу власне різних

інтерпретацій (в ідеалі одного й того самого твору). Отже постає питання:

чи можна запропонований дисертанткою метод застосовувати до аналізу

різних інтерпретацій китайської фортепіанної музики? Чи можна в такому

випадку вибудувати систему певних критеріїв для оцінювання різних

виконань? Чи може дисертантка навести короткий приклад такого аналізу

(бажано на прикладі різних інтерпретацій одного твору?

Насамкінець зазначу, що висловлені зауваження, запитання й побажання

ні в якому разі не зменшують цінність роботи, а навпаки, викликані її високим

науковим рівнем та свідчать про її актуальність й дослідницьку

перспективність. Враховуючи те, що дисертація п. Сун Мейсюань «Взаємодія

жанрової та виконавської стилістики в фортепіанних творах китайських

композиторів», представлена до захисту за спеціальністю 025 «Музичне

мистецтво» (02 «Культура і мистецтво»), відповідає всім установленим

вимогам, не містить жодних ознак порушення академічної доброчесності,

виконана із застосуванням сучасного наукового апарату та методів

дослідження, має високу наукову цінність, новизну й актуальність, вважаю,

що її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня доктора

філософії.

Кандидат мистецтвознавства, доцент,

в.о. завідувача кафедри

спеціального фортепіано № 1,

в.о. професора кафедри

теорії та історії

музичного виконавства

НМАУ ім. П.І.Чайковського Безбородько О.А.